
 

Documento informatico predisposto, conservato e firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 e s.m.i 
 

DECRETO DEL PRESIDENTE 

PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA E GESTIONE TRIENNALE DEL 
SISTEMA DI WELFARE AZIENDALE A FAVORE DEI DIPENDENTI DELL’AUTORITÀ DI SISTEMA 
PORTUALE DEL MARE ADRIATICO SETTENTRIONALE. CIG 9844150192 - ID SINTEL 169832013. 
NOMINA DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE, EX ART. 77, COMMA 1 DEL D.LGS. N. 50/2016 

IL PRESIDENTE 

VISTO il D.lgs. del 4 agosto 2016 n. 169 di riorganizzazione, razionalizzazione e semplificazione 
della disciplina concernente le Autorità Portuali di cui alla legge 28 gennaio 1994, n. 84 e il 
successivo D.lgs. n. 232/2017 che aggiorna ed integra il precedente sopra citato; 

VISTO il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili n. 224 del 28 
maggio 2021 con il quale è stato nominato il Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del 
Mare Adriatico Settentrionale, dott. Fulvio Lino Di Blasio; 

VISTO il Decreto n. 388 del 26 ottobre 2021 con cui l’ing. Antonella Scardino viene assunta alle 
dipendenze dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare Adriatico Settentrionale con il ruolo di 
Segretario Generale, secondo quanto previsto dall’art. 10 della L. n. 84/1994; 

VISTI il Decreto n. 355 del 2 gennaio 2020 che aggiorna i poteri di rappresentanza e le deleghe 
e il Decreto n. 392 del 13 marzo 2020 “Poteri di rappresentanza e conferimento deleghe 
esecutive – integrazione al Decreto n. 355 del 2 gennaio 2020”; 

VISTO il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2022-2024 – annualità 2023 adottato 
con Delibera del Comitato di Gestione n. 5 della seduta del 27/04/2023; 

TENUTO CONTO dell’Accordo aziendale di secondo livello che prevede, nell’ambito delle 
politiche di gestione delle risorse umane attuate dall’Ente di conciliazione della vita sociale e 
lavorativa, un sistema di Welfare Aziendale;  

CONSIDERATO che tale sistema di gestione dei flexible benefits è rappresentato da beni e/o 
servizi che il personale dipendente può utilizzare in considerazione delle proprie esigenze in 
tema di educazione, istruzione, ricreazione, assistenza sociale, sanitaria o di culto, di servizi di 
trasporto collettivo, di prestazioni erogate per frequenza di asili nido e colonie climatiche da 
parte dei familiari del dipendente, nonché borse di studio a favore del familiare medesimo, di 
assistenza sanitaria, secondo quanto previsto dalla normativa vigente (artt. 51 e 100 T.U.I.R.); 

DATO ATTO che con Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 è stato adottato il Codice dei 
contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega 
al Governo in materia di contratti pubblici; 

DATO ATTO che dal 1° luglio 2023 il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 è abrogato e quindi 
il medesimo si applica esclusivamente ai procedimenti in corso, ossia, come nel caso di specie, 
per procedure e contratti per i quali i bandi o avvisi con cui si indice la procedura di scelta del 
contraente siano stati pubblicati prima della data in cui il codice acquista efficacia (art. 226, 
comma 2, lett. a) del D.Lgs. 36/2023) la procedura in oggetto rientra quindi nella casistica sopra 
indicata; 



 

Documento informatico predisposto, conservato e firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 e s.m.i 
 

VISTO l’art. 77 del D. Lgs. n. 50/2016 che stabilisce che “nelle procedure di aggiudicazione di 
contratti di appalti o di concessioni, limitatamente ai casi di aggiudicazione con il criterio 
dell'offerta economicamente più vantaggiosa la valutazione delle offerte dal punto di vista 
tecnico ed economico sia affidata ad una commissione giudicatrice, composta da esperti nello 
specifico settore cui afferisce l'oggetto del contratto”; 

VISTO l'art. 77, comma 7, del D.lgs. n. 50/2016, ai sensi del quale la nomina dei commissari e la 
costituzione della commissione giudicatrice devono avvenire dopo la scadenza del termine 
fissato per la presentazione delle offerte; 

VERIFICATO che il termine di ricezione delle offerte è scaduto alle ore 17:00 del giorno 03 luglio 
2023; 

RITENUTO necessario procedere alla nomina di una commissione giudicatrice, a cui demandare 
la valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico, con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, in relazione alla procedura aperta per l’appalto di cui 
all’oggetto; 

VISTO l’art. 77, comma 2 del D.lgs. n. 50/2016, ai sensi del quale la commissione giudicatrice è 
composta da un numero dispari di commissari, non superiore a cinque, individuato dalla 
stazione appaltante nel numero di tre e può lavorare a distanza con procedure telematiche che 
salvaguardino la riservatezza delle comunicazioni;  

VISTO l’art. 77, comma 4 del D.lgs. n. 50/2016, ai sensi dei quali i commissari non devono aver 
svolto, né possono svolgere alcun’altra funzione o incarico tecnico od amministrativo 
relativamente al contratto del cui affidamento si tratta e che la nomina del responsabile unico 
del procedimento a membro della commissione di gara va valutata con riferimento alla singola 
procedura; 

VISTO l’art. 77, commi 5 e 6, del D.lgs. n. 50/2016, sulle cause di incompatibilità dei commissari; 

VISTA la Disposizione di servizio n. 139 del 22/11/2019 “Definizione delle procedure in merito 
alla prevenzione della corruzione: composizione di commissione nell’Ente”; 

VISTO l’Assetto Organizzativo della Segreteria Tecnico-Operativa di cui al Decreto n. 602 del 6 
maggio 2021; 

RITENUTO di dover garantire competenze ed indipendenza dei componenti della commissione 
giudicatrice, 

DECRETA 

ARTICOLO 1 

La Commissione giudicatrice, incaricata della valutazione delle offerte, secondo il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, per l’affidamento della fornitura e gestione 
triennale del sistema di welfare aziendale a favore dei dipendenti dell’Autorità di sistema 
portuale del Mare Adriatico Settentrionale, è così composta: 



 

Documento informatico predisposto, conservato e firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 e s.m.i 
 

1. presidente: Dott. Gianandrea Todesco – dirigente responsabile della Direzione 
Programmazione e Finanza;  

2. commissario: Dott. Diego Compagno – impiegato presso l’Area Amministrazione del 
Personale; 

3. commissario: Dott.ssa Elisa Vianello – impiegata presso l’Area Risorse Umane.  

 

ARTICOLO 2 

La commissione giudicatrice valuta le offerte, dal punto di vista tecnico, assegnando i relativi 
punteggi, in applicazione dei criteri e delle formule previsti dalla documentazione di gara.  
Nella valutazione delle offerte tecniche la commissione giudicatrice deve operare in piena ed 
esclusiva autonomia, rispetto alla stazione appaltante, per evitare qualsiasi forma di 
interferenza nel processo di valutazione delle offerte stesse.   
Al fine, quindi, di garantire ed assicurare i principi di terzietà, trasparenza, imparzialità delle 
valutazioni, qualità degli affidamenti e prevenzione della corruzione, alla base dell’art. 77 del 
D.Lgs. n. 50 del 2016, il responsabile unico del procedimento procederà a trasmettere alla 
commissione giudicatrice le relazioni tecniche presentate dagli offerenti e già verificate sotto il 
profilo della mera presenza dei documenti richiesti da bando e disciplinare. 
 

ARTICOLO 3 

I componenti della commissione di aggiudicazione devono pronunciarsi, al momento 
dell’accettazione dell’incarico, in merito all’inesistenza di cause di incompatibilità ed astensione, 
in particolare di ogni ipotesi di conflitto d’interesse.  

 

ARTICOLO 4 

Si provvederà a pubblicare tempestivamente sul profilo del committente dell’Autorità di Sistema 
Portuale del Mare Adriatico Settentrionale, nella sezione “Amministrazione Trasparente”, la 
composizione della commissione giudicatrice, nonché i curricula dei componenti, ai sensi 
dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50 del 2016. 

 

ARTICOLO 5 

In esito ad una o più sedute riservate, la commissione giudicatrice, di cui al presente decreto, 
dovrà trasmettere al responsabile unico del procedimento: 

1) la dichiarazione, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, da parte di 
ciascun componente, circa l’inesistenza di cause di incompatibilità ed astensione di cui ai 
commi 4, 5 e 6 dell’art. 77 del D.Lgs. n. 50 del 2016; 
2) il verbale relativo alle operazioni svolte contenente l’esito della valutazione delle offerte 
tecniche, in applicazione dei criteri di aggiudicazione previsti dal bando e disciplinare di gara. 
 

 IL PRESIDENTE 
 Fulvio Lino Di Blasio 

 


